foli sint ciues ciuitatis possessio nes ip̄orum esse uidentur. alii namq̄ homines non ciues: sed quēadmodum bestie ciuium strumēta esse dicuntur. itaq̄ inferiores ac fere uilles homines fundos ciuitatis habere uidentur non tanq̄ proprietarii: sed tanq̄ emphiteotici. medici quidē & aduocati qui non de publico: sed clientilis percipiunt: non liberales sed uiliores quam feneratores & usurarii ab aristotele dicuntur. quod plane posuit primo polithice. magis enim inordinatum est pro usu scientie aliquid exigere quam pro usu pecunie. neq̄ ad rem pertinet loco illius salarii publici quod declinentulis accipiunt fuisse subrogatum. quod enim est contra rei naturam ac de se malum: nulla ratione poterit licitari.

Onsequens esse uidetur. capitulum tertium de magnificentia & uiciis ei oppositis duo continet. primo enim considerat de ipsa. secundo de illis extremis. secunda ibi Excedens uero. in prima tria facit. primo ostendit que sit materia magnificentie. in secunda qualiter se habeat magnificus circa materiam prefatam. ibi magnificus scienti. tertio ostendit que sint illa in quibus expedit. ibi quosdam sumptus. in prima parte tria facit. nam primo materiam cōmunem magnificentie simul & liberalitati proponit. differentiam quoq̄ inter utramq̄. secundo probat quod dixerat. ibi qui autem. tertio manifestat q̄ sint uicia opposita magnificentie. ibi Huius autem. & quia hec & cetera sequentia in hoc capitulo sunt plana: nihil preter littere diuisionem & aliqua notabilia addere intendo. nota magnificentiam esse liberalitatem & non econtra. quod intellige cōuertibiliter. erit ita omnis mag

nificentia liberalitatem & non econtra. unde nec nobis est satis manifestum an magnificentia dicat habitum realiter differentem liberalitate. uel dicat se habent sicut prius & posterius. Itaque liberalitas est prior magnificentia uero posterior. sicut bernardus prior est quam ternarius.

Magnificus scienti. ostendit qualiter magnificus se habeat circa materiam predictam. & ponit sex eius proprietates circa modum expendendi. secunda ibi Sumptus. tertia ibi & preterea. quarta itaque. quinta necessarium uero. sexta & a pari. neque hic plus addo. ibi quosdam ostendit que sint illa in quibus magnificus expendit. & primo in quibus principaliter. secundo in quibus secundario. ibi in priuatis autem. in prima parte quattuor facit. nam primo quod diximus secundo in genere quibus hominibus conueniant huiusmodi sumptus ibi Verum. tertio concludit quibus non conueniant. ibi Ex quo. quarto in specie ostendit quos homines deceant. ibi Ista uero. & horum sine ponit epilogum. ibi magnificus. Sequitur illa pars. In priuatis. ubi ostendit in quibus magnificus secundario expendit. cuius res tres ponit gradus. & hoc primo secundo ostendit magnificum semper seruare mensuram & proportionem sumptuum ad res in quibus expendit. ibi & in singularis. In illa parte Excedens. determinat de utroque uicio magnificentie opposito. & primo de ueroso. secundo de modico ibi modicus autem. & ex his per te uidere facile poteris qui in his dixeret. dum tamen textum habeas emendatum.

L mirabile est. & uirtus operis magnificentia in magnitudine. Quosdam sumptus honorificos dicimus ueluti in rebus diis sacratis: uasibusque sacrificiis. Similiter & circa omnem rem diuinam & circa pu. magnificentia. Veluti si quo in loco ludi publice exhibeant aut prefecture nauium aut epulum publicum. Verum in omnibus ut dictum est ad agendum habetur respectus quod ipse sit & quibus predictis facultatibus. Digna quidem his sint oportet Nec solum opus necessarium uerum etiam auctorem decere Ex quo fit ut pauper quidem magnificus esse non possit cum ei non adsit quod cum decetia erogare queat & si erogare potest fatuus sit quam preter dignitatem atque decetiam & in uirtute id insit ut recte quidem fiat. Ista uero eos decet quibus hec talia iam antea existunt uel per se ipsos uel per maiores suos: uel per eos quod ad ipsos pertinet & nobiles & claros & quod huiusmodi sunt Nam hec omnia amplitudinem habent atque dignitatem. Magnificus igitur precipue in huiusmodi rebus erit: ac in huiusmodi sumptibus magnificentia ut dictum est. Nam hec maxima & honestissima sunt. In priuatis autem rebus quod semel fuerit ut nuptie: & siquid tale Et si in aliquo tota ciuitas studeat uel circa dignitatem uel circa hospitium susceptioes eorumque comitatum & munera & remuneratioes Non enim in seipsum sumptuosus est magnificus sed in publica Dona uero simile quodam habent his que diis sacrantur. Est etiam magnifici domum parare diuiciis congruente: ornamentum enim & hoc quidam est & in his maxime sumptus facere que sunt diu permansura. Speciosissima est hec. Et in singulis inest decus: quodam non enim eadem conueniunt diis & hominibus nec templo & sepulcro. Et sumptuum unusquisque magnus in suo genere ac magnificentissimus qui in magno magnus Hic autem quod in his magnus Et differt magnus illud quod est in ope ab eo quod est in sumptu. Nam pila quidem aut capsula pulcherrima magnificentiam habet puerilis doni precium uero pusillum est ac illiberale. Quapropter magnificus est in quocumque genere faciat: magnifice facere. Nam sic non facilius superari potest & sumptus habet dignitatem.

Magnificus quidem igitur talis est. Excedens uero ac uerosus in sumptum non oportune faciendo excedit ut dictum est. Nam in paruis sumptibus multa consumit: & splendorem contra decetiam captat ut si histrionibus nuptiali apparatu epulas parat & comedorum exhibeat chorum efferens purpuram ut megalences: & hec omnia faciat non gratia honesti sed ad ostentationem diuiciarum putans ea de causa homines in sui admirationem conuertere & ubi opus est magnis sumptibus puos faciens. Vbi uero puos magnos Modicus autem in omnibus deest: & plima consumens in puua re decetiam perdit & quidquid agit tardus est atque morosus semper considerans que admodum in eo que parum expendat & hoc ipsum cum que relinquit & cuncta maiora que oportet se facere existimat. Sunt hi duo habitus uicia quodam non tamen uituperationem afferunt: quum neque damnosa aliis sunt neque nimium deformia.

Agnanimitatem uero circa magna uersari uel ex ipso nomine constat. Sed circa qualia existat prius comprehendamus. refert autem nihil utrum ipsum habitum: an eum que secundum habitum consideremus. Videtur magnanimus esse: quod se magnis dignatur quum sit quidem dignus Nam qui non pro dignitate hoc agit insipiens est. Eorum uero qui uirtute predicti sunt nemo insipiens neque fatuus. Magnanimus igitur is est quem diximus. Qui uero paruo dignus est ac se parui facit modestus quidem est sed nequaquam magnanimus Nam in magnitudine magnanimitas consistit quemadmodum & pulchritudo in magno corpore parui autem urbani quidem & apti sed non pulchri. Qui uero se magni existimat quum indignus sit: tumens est & inflatus opinione sui. Qui autem pluris quam mereatur

nus. ad hoc ridet plures quam non. sed ille dici poterit modestus. cuius causa est quia magnanimitas in magnis consistit. sicut pulchritudo in magno corpore. parui quidem homines dici poterit urbani aut apti non tamen pulchri. itaque pulchritudo duo requirit. scilicet quod sit bene proportionatum & magnus. unde habes argumentum quod termini aliter sumuntur quam ex eorum origine significet. pulcher est a pelle dicitur. itaque ad colores potius refertur. sed hic a philosopho longe aliter sumitur. pro intellectu horum: & etiam dicendorum sunt duo consideranda. prius quod magnanimitas in omni uirtute opatur id quod est magnus prout est dignus magno honore. itaque fortis per fortitudinem opatur fortia. per magnanimitatem uero maxime fortia putantur maximo honore digna sunt. eodem modo se habet in ceteris uirtutibus. unde patet quod magnanimitas aliarum uirtutum sit pulchritudo.

Agnanimitatem uero. tractatus secundus de uirtutibus circa honores. primus capitulum de materia & actibus magnanimitatis. prius itaque de materia secundo de actibus ibi maxime ergo. circa primum prius proponit. hoc persequitur ibi uidebitur. dicit prius magnanimitatem uero circa magna uersari constat ex nomine. est enim magnanimitas compositum ex magno & animo. unde magnanimitas quasi animi magnitudo. magnanimitas quasi magnus hinc animus cum itaque circa magna esse constat: circa qualia magna existat comprehendamus. & si aliquis querat utrum de magnanimo an de magnanimitate dicendum sit: ad hoc plures respondet quod nihil refert utrum de habitu an de eo quod habet habitum consideremus. itaque illa que de uno dixerimus: de alio intelligas. Videtur manifestat perpositum. & in generali. secundo in speciali ibi quod si magnis. primo tria facit. primo circa que uersetur magnanimitas. secundo quomodo se habent uicia opposita magnanimitati circa magna. ibi quod uero. tertio ostendit quomodo magnanimitas sit mediū. ibi est itaque. dicit prius magnanimitas est qui se magnis dignatur. id est dignum putat: cum sit dignus. quam alias esset insipiens: eorum uero qui uirtute sunt predicti. id est ornati nullus est insipiens neque fatuus. cum itaque magnanimitas sit uirtute predictus: necesse est esse sapientem hoc est prudentem. unde duo simul notantur. primo quod magnanimitas est sapiens. secundo quod est uirtute predictus quod mentis comeda. & quia aliquis posse dubitare utrum ille sit magnanimitas quod se dignum putat paruis aut mediocribus cum sit dignus.